[image: image1.png]

О порядке заключения трудовых договоров с руководителями муниципальных образовательных учреждений

В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 г. N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 12 апреля 2013 г. N329 «О типовой форме трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения» и в целях повышения эффективности работы муниципальных образовательных организаций, администрация Аликовского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:

1.1. Положение о порядке назначения на должность руководителя муниципального образовательного учреждения (приложение 1).
1.2. Показатели и критерии  эффективности и результативности деятельности общеобразовательных учреждений и руководителей общеобразовательных учреждений  Аликовского района (приложение 2).

1.3. Показатели и критерии эффективности и результативности деятельности руководителей и учреждений дополнительного образования детей Аликовского района (приложение 3).

1.4. Показатели и критерии эффективности  и результативности  деятельности  дошкольных  учреждений  и руководителей   дошкольных  образовательных  учреждений Аликовского района (приложение 4).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования, социального развития и молодежной политики администрации Аликовского района Э.В. Николаева.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

И.о. главы администрации

Аликовского района                                                                        Л.М. Никитина

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

  постановлением администрации

Аликовского района Чувашской Республики

от «19» декабря 2013 года № 1052

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке назначения на должность руководителя

 муниципального образовательного учреждения

1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение определяет порядок назначения на должность руководителя муниципального образовательного учреждения (далее - руководитель).

1.2.
Кандидаты на должность руководителя должны иметь высшее образование и соответствовать квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, по соответствующим должностям руководителей образовательных учреждений

На должность руководителя могут быть назначены граждане, отвечающие следующим квалификационным требованиям:

- наличие высшего профессионального образования по направлениям подготовки «Государственное и муниципальное управление», «Менеджмент», «Управление персоналом» и стаж работы на педагогических должностях не менее 5 лет;

- или высшее профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование в области государственного и муниципального управления или менеджмента и экономики и стаж работы на педагогических или руководящих должностях не менее 5 лет.

1.3.
Запрещается занятие должности руководителя лицами, которые не допускаются к педагогической деятельности по основаниям, установленным трудовым законодательством:

- лишенные права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с вступившим в законную силу приговором суда;

- имеющие или имевшие судимость, подвергающиеся или подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконного помещения в психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, а также против общественной безопасности;

- имеющие неснятую или непогашенную судимость за умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления;

- признанные недееспособными в установленном федеральным законом порядке;

- имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области здравоохранения.

1.4.
Кандидаты на должность руководителя проходят обязательную аттестацию.

1.5.
Должностные обязанности руководителя не могут исполняться по совместительству.

2. Заключение трудового договора

1. Прием на работу оформляется приказом (распоряжением) администрации Аликовского района, изданным на основании заключенного трудового договора (статья 68 ТК РФ).
2. Трудовой договор с руководителем муниципального  образовательного учреждения заключается на основе постановления Правительства РФ от 12 апреля 2013 г. N329 «О типовой форме трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения»
3. При заключении трудового договора руководитель предъявляет следующие документы:
- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

- трудовую книжку;

- страховое свидетельство государственного пенсионного страхования;

- документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

- документ об образовании, о квалификации или наличии специальных знаний - при поступлении на работу, требующую специальных знаний или специальной подготовки;

- справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти;

- справку о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей;

- иные документы, предусмотренные действующим трудовым законодательством.

4. Распоряжение администрации района о приеме на работу объявляется работнику под роспись в трехдневный срок со дня фактического начала работы.
5. Работодатель по требованию работника обязан выдать ему надлежаще заверенную копию указанного распоряжения.
6. Работодатель обязан ознакомить работника под роспись с правилами внутреннего трудового распорядка, иными локальными нормативными актами, непосредственно связанными с трудовой деятельностью работника, коллективным договором.
7. Права и обязанности руководителя, его компетенция в области управления образовательным учреждением определяются в соответствии с законодательством об образовании и уставом образовательного учреждения.
8. Изменение определенных сторонами условий трудового договора, в том числе перевод на другую работу, допускается только по соглашению сторон трудового договора. Соглашение об изменении определенных сторонами условий трудового договора заключается в письменной форме.
10. Руководитель имеет право досрочно расторгнуть трудовой договор, предупредив об этом работодателя (собственника имущества организации, его представителя) в письменной форме не позднее чем за один месяц.
11. Трудовой договор может быть расторгнут по другим основаниям, предусмотренным Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.
Приложение №2

УТВЕРЖДЕНЫ

  постановлением администрации

Аликовского района Чувашской Республики

от «19» декабря 2013 года № 1052

Показатели и критерии  эффективности и результативности деятельности  общеобразовательных учреждений и руководителей общеобразовательных учреждений  Аликовского района

	№

п/п
	Наименование показателя оценки эффективности и результативности по направлениям деятельности
	Критерии оценки
	Отчет
	Периодичность предоставления отчетности.

	1
	2
	3
	4
	5

	Соответствие деятельности ОУ требованиям законодательства в сфере образования

	1.
	Отсутствие предписаний надзорных органов
	100 %
	Отчет о выполнении показателей эффективности
	1 раз в квартал

	2.
	Отсутствие обоснованных жалоб со стороны участников образовательного процесса
	100 %
	Отчет о выполнении показателей эффективности
	1 раз в квартал

	Реализация мероприятий  по профилактике правонарушений у     несовершеннолетних

	1.
	Отсутствие правонарушений обучающихся, зафиксированных внешними по отношению к образовательному учреждению, службами.
	100 %
	Отчет о выполнении показателей эффективности
	1 раз в квартал

	2.
	Доля обучающихся охваченных занятиями по программам дополнительного образования
	100 %
	Отчет о выполнении показателей эффективности
	1 раз в квартал

	Информационная открытость образовательной организации.

	1.
	Обеспечение доступности  и полноты актуальной информации  о деятельности  образовательной организации на официальном сайте школы в соответствии со ст.29 ФЗ «Об образовании» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ., эффективное функционирование информационной программы «Сетевой город «Образование»
	100 %
	Отчет о выполнении показателей эффективности
	1 раз в квартал

	Исполнительская дисциплина руководителя образовательной организации

	1.
	Своевременное представление требуемой информации в вышестоящие органы управления (статистические  и иные отчеты, аналитическая информация и т. д.)

Своевременное и качественное исполнение документов: постановлений, приказов, распоряжений
	100 %
	Отчет о выполнении показателей эффективности
	1 раз в квартал

	Инновационная  и экспериментальная деятельность

	1
	Участие образовательной организации, педагогического и ученического коллективов в различных конкурсах. Наличие достижений  республиканского, всероссийского уровней.
	100 %
	Отчет о выполнении показателей эффективности
	1 раз в год.

	Развитие материально-технической базы образовательной организации

	1.
	Привлечение внебюджетных средств на развитие образовательного учреждения выше по сравнению с прошлым годом.
	100 %
	Отчет о выполнении показателей эффективности
	1 раз в год.

	2.
	Качественная подготовка к новому учебному году и отопительному сезону
	100 %
	Отчет о выполнении показателей эффективности
	1 раз в год.

	Позитивная динамика учебных и внеучебных достижений

	1.
	Доля выпускников 9 класса успешно сдавших ГИА в новой форме по всем предметам (для основных общеобразовательных школ)
	100%
	Отчет о выполнении показателей эффективности
	1 раз в год

	2.
	Доля выпускников 11 класса успешно сдавших ЕГЭ  по всем предметам.
	100%
	Отчет о выполнении показателей эффективности
	1 раз в год

	3.
	Наличие призеров  и победителей  республиканского этапа Всероссийской олимпиады школьников, выше аналогичного периода прошлого года.
	100%
	Отчет о выполнении показателей эффективности
	1 раз в год

	Создание условий для  сохранения и укрепления здоровья учащихся.

	1.
	Организация отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время

 ( выполнение квоты, организация пришкольных лагерей).
	100%
	Отчет о выполнении показателей эффективности
	1 раз в год

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНЫ

  постановлением администрации

Аликовского района Чувашской Республики

от «19» декабря 2013 года № 1052

Показатели и критерии эффективности и результативности деятельности дошкольных  учреждений и руководителей дошкольных образовательных учреждений

 Аликовского района

	№
	 Наименование  показателя  оценки эффективности  и результативности  по направлениям  деятельности
	 Критерии  оценки
	 Отчет
	 Периодичность представления  отчетности

	1
	2
	3
	4
	5

	Соответствие  деятельности  ОУ  требованиям  законодательства в сфере  образования

	1
	Отсутствие  обоснованных  жалоб граждан  со стороны участников образовательного процесса
	100%
	Отчет  о выполнении  показателей   эффективности
	1 раз в квартал

	2
	Отсутствие  предписаний  надзорных  органов
	100%
	Отчет  о выполнении  показателей   эффективности
	1 раз в квартал

	                        Информационная открытость  образовательной  организации

	1
	Обеспечение  доступности и полноты   актуальной информации  о деятельности   образовательной организации на официальном сайте  дошкольных образовательных организаций  в соответствии  со ст. 29 ФЗ  « Об образовании» от 29  декабря  2012 г.  № 273-ФЗ
	100%
	Отчет  о выполнении  показателей   эффективности
	1 раз в квартал

	           Исполнительская   дисциплина   руководителя  образовательной  организации

	1
	Своевременное   представление   требуемой  информации  в вышестоящие  органы, выполнение поручений  вышестоящих органов
	100%
	Отчет  о выполнении  показателей   эффективности
	1 раз в квартал

	                                       Эффективность  управленческой  деятельности

	1
	Укомплектованность  педагогическими   кадрами, их  качественный состав:

- с высшим  педагогическим дошкольным образованием до 60%

-  с высшей категорией  до 25%

	100%
	Отчет  о выполнении  показателей   эффективности
	1 раз в год

	2
	Призовые  места  в смотрах  регионального  и муниципального  значения   больше  по сравнению   с прошлым годом
	100%
	Отчет  о выполнении  показателей   эффективности
	1 раз в год

	                 Развитие  материально-технической базы  образовательной  организации

	1
	Привлечение  внебюджетных  средств  на развитие   образовательного  учреждения выше  по сравнению   с прошлым годом
	100%
	Отчет  о выполнении  показателей   эффективности
	1 раз в год

	          Создание  условий  для  сохранения  и укрепления  здоровья  воспитанников

	1
	Отсутствие  травм   воспитанников
	100%
	Отчет  о выполнении  показателей   эффективности
	1 раз в год

	2
	Посещаемость  воспитанниками  ДОУ    составляет:

- от  90 до 100 %
	100%
	Отчет  о выполнении  показателей  эффективности
	1 раз в квартал

Приложение №4

УТВЕРЖДЕНЫ

  постановлением администрации

Аликовского района Чувашской Республики

от «19» декабря 2013 года № 1052

Показатели и критерии эффективности и результативности деятельности  руководителей и учреждений дополнительного образования детей  Аликовского района

	№/№
	Наименование показателя оценки эффективности и результативности по направлениям деятельности
	Критерии оценки
	Отчет
	Периодичность предоставления отчетности

	Соответствие деятельности ОУ требованиям законодательства в сфере образования

	1
	Отсутствие детского травматизма
	100 %
	Отчет о выполнении показателя эффективности
	1 раз в квартал

	2
	Отсутствие предписаний надзорных органов
	100 %
	Отчет о выполнении показателя эффективности
	1 раз в год

	3
	Отсутствие обоснованных обращений (жалоб) граждан
	100 %
	Отчет о выполнении показателя эффективности
	1 раз в квартал

	Реализация мероприятий по профилактике правонарушений у несовершеннолетних

	1
	Охват детей «группы риска» (больше по сравнению с прошлым годом)
	100 %
	Отчет о выполнении показателя эффективности
	1 раз в квартал

	Информационная открытость образовательной организации

	1
	Обеспечение доступности и полноты актуальной информации о деятельности образовательной организации на официальном сайте в соответствии со ст. 29 ФЗ «Об образовании» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ
	100 %
	Отчет о выполнении показателя эффективности
	1 раз в квартал

	Исполнительская дисциплина руководителя образовательной организации

	1
	Своевременное представление требуемой информации в вышестоящие органы, качественное выполнение вышестоящих органов
	100 %
	Отчет о выполнении показателя эффективности
	1 раз в квартал

	Кадровые ресурсы

	1
	Привлечение  внебюджетных  средств  на развитие   образовательного  учреждения выше  по сравнению   с прошлым годом
	100%
	Отчет  о выполнении  показателей   эффективности
	1 раз в год

	Инновационная и экспериментальная деятельность

	1
	Участие образовательной организации, педагогического и ученического коллективов в различных конкурсах. Наличие достижений муниципального, республиканского, всероссийского уровней  (больше по сравнению с прошлым годом)
	100 %
	Отчет о выполнении показателя эффективности
	1 раз в год

	2
	Охват воспитанников (больше по сравнению с прошлым годом)
	100 %
	Отчет о выполнении показателя эффективности
	1 раз в год

Ч+ВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЭЛ/К РАЙОН/Н

  АДМИНИСТРАЦИЙ/

ЙЫШĂНУ

19.12.2013 № 1052

Эл\к сали

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

 АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.12.2013 № 1052

с. Аликово